arbitrarium verò, cum adhuc res apud arbitrum geritur. De arbitri iudicisque differentia, non indiligenter scripsimus in commentarijs Tranquil. & docet M. Tul. in oratione pro Roscio Comædo. *Nunc illò redi.* ] scilicet ad mortem regredere, quam cœvisti. *Idem idem.* ] frequenter, subinde.

*Anteluculo.* ] hora antelucana, hoc est, matutina, & ante solis exortu. Aduerbiū est. Iustinus in primo ait: Antelucano tēpore ruri iter ingressus Cyrus, obvium habuit seruum de ergastulo. Refert Plin. mel venire ex aëre sublucanis temporibus: intelligi volens, hora matutina, quæ sub lucē & auroram est. Terent. in Adelphis: Cras rus cū filio cum primo lucu ibo hinc. Vbi exponit scienter Donatus, quòd veteres dicebant lucum pro luce, masculino genere, ponente pro sole. Sicut ergo apud cum pri-  
signifi-  
imūm  
it illu-  
a antelu-  
aduer-  
signifi-  
cat, antequam lux

*Optimū itaque factu visum est, anteluculo furtim evadere, & viā licet trepido vestigio capessere. Sumo sarcinulam meam, subdita clavi pessulos reduco. At illa proba & fideles ianua, qua sua sponte deserata nocte fuerant, vix tandem & egerrimè tunc clavis sua crebra immisione patefiunt. Et, Heus tu, inquam, ubi es? valvas stabuli absolue, antelucio volo ire. Ianitor pone stabuli hostiū humi cubitans, & iam nūc semisomnus: Quid tu, inquit, ignoras latronibus infestari vias? quid hoc noctis iter incipis? Hem, & si tu alicuius facinoris tibi conscius, scilicet mori cupis, nos cucurbite caput nō habemus, ut pro te moriamur. Non longè, inquam, lux abest: sed & præterea quid viatori de summa pauperie latrones auferre possunt? An ignoras inepte, nudum nec à decem palastritis te spoliari posse? Ad hæc ille marcidus & semisopitus, in alterum latus evolutus: Vnde autem, inquit, scio, an conuettore illo tuo, cum quo serò deverteras, ingulato, fugamandes præsidium? Illud horæ memini me, terra dehiscente, ima tartara, inque his canem Cerberum, prorsus esuriētem mei, prospexisse.*

oriatur,

oriatur, & sol tenebras illuminet: sicuti diluculo, cum iam dilucefcit. Diluculum enim est, vt Macrobius docet, cum iam incipit dignosci dies. *Licet trepido.*] quamuis titubanti, vel potius prope- ro: cum formido homines volaticos faciat, & pennatos. *Sumo sarcinulam meam.*] Quod Lucianus dicit Græcè τὸ σάββον, id Apuleius sarcinulam appellat. *Pessulos reduco.*] hostium cubiculi re- pandendo: quod reductis retractisque pessulis fit. In Cantico legimus: Pessulum hostij mei aperui dilecto meo: id ridiculè expo- nit, & cum delirio, Nicolaus de Lira, pessulum esse hostiolum in magno hostio. *Deserata.*] reserata, patefacta que. *Valuas stabuli absolue.*] Verba sunt Aristomenis, stabularium in clamantis, vt ia- nuam stabuli adaperiat, quæ ex valuis constat, Sunt autem value ex eo dictæ, vt Varro & Seruius interpretantur, quod reuoluntur & se velant. Absoluere valuas, est liberare à claustris, repagu- lisque, quibus alligatæ continentur: translatio à debitore. *Antelucio.*] Aduerbiū est, idem significans quod anteluculo, de quo iā dictum est. sed hoc, quasi ante lucrum, sicut veteres vsurpabant: illud quasi ante lucem, videri potest inclinatum. *Pone.*] post, quod graui sono antiqui enuntiabant, differentiæ causa. *Semisomnus.*] semisopitus. Sicut exanimus dicitur & exanimis, inermis & inermis, ita semisomnus & semisomnis, secunda & ter- tia declinatione. *Hoc noctis.*] hac hora nocturna, hoc tempore. vetus locutio est. Plaut. in Amphitryone: Qui hoc noctis solus ambulem. *Facitoris conscius.*] Sciens & conscius hoc differunt, quod sciens secum, conscius cum alio sciens est: vt docet Nonius, cui subscribit Iuuen. cum ait: *Quis nunc diligitur nisi conscius?* & Mar. Vis fieri diues Bithynice, conscius esto. Sed consciū indifferenter positum legimus, vt hoc loco: namque hic conscius accipitur pro eo, qui secum sciens est flagitij. *Nos cucurbitæ caput non habemus.*] Veluti prouerbialiter significat, capita hominum non esse vilia, obiciendæque trucidationi: sicuti cucurbitæ caput, quæ inter hortensia vulgaris est & plebeia. Plin. libr. 22. tradit esse genera cucurbitarum: camerarium, quod leui umbra cameras ac pergulas operit: alterum plebæium, quod humi creditur. Videtur Apuleius veluti alludens festiuiter id dixisse, quia seminosa sunt cucurbitæ, & ita appellantur ab Ouid. in Priapeis: ex quo fit, vt singula semina singulæ quasi animæ cucurbitarum videri possint: ex quo fit, vt cucurbita vicariam & quasi succedaneam pro aliena anima animam impendere possit, cum infinitas hoc pacto animas possideat, quod secus est in nobis. Cucurbitæ quod longiores tenuioræ que sunt, eò gratiores: semina, quæ proxima collo fuerint, proceras pariunt: quæ in medio,

rotundas: quæ in lateribus, crassas: auctores Colum. & Plin. A cucurbita fit cucurbitarium, accipiturque pro loco in quo cucurbitæ feruntur: sicuti cucumerarium, vbi cucumeres. Esaias: Sicut inquit, tugurium in cucumerario. Cyprianus vsurpans hoc Esaiæ testimonium, non dixit tugurium, sed (quod elegantius est) custodiarium. Hieronymus cucurbitarios vocat, veluti cucurbitæ amatores, dum diluit ac refellit in epistola ad Augustinum obiectam cucurbitæ calumniam. Cucurbitula verò non tam paruam cucurbitam significat, quàm vasculum illud, quo medici vtuntur ad sanguinis detractionem. Cor. Cel. in 2. Vfus, inquit, cucurbitulæ præcipuus est, vbi non in toto corpore, sed in parte aliqua vitium est. Idque auxilium vt minùs vehemens, ita magis tutum, nec vnquam periculosum esse autumat. In hanc sententiam est illud Satyrographi poetæ: Vacuùmque cerebro Iam pridem caput hoc ventosa cucurbita quærit. Græci colocynthida vocant cucurbitam: à Plin. coloquintis dicitur cucurbita syluestris, quam minorem esse ait quàm satiuam. *De summa pauperie.* ] Pauperies immunda est, & mendacitas egestasque significatur: vnde ait Horat. Pauperies immunda procul domus absit: paupertas verò, vt inquit Porphyrio, honestæ parsimonix nomen est, & vsurpatur pro fortuna mediocri. Laudes paupertatis graphicè Apuleius noster, vt omnia, speciosèque perscribit in Apologia, vbi ait, paupertatem fuisse in Aristide iustam, in Phocione benignam, in Epaminonda strenuam, in Socrate sapientem, in Homero disertam. Aliàs pauperies damnnum significat: quod satis liquet ex titulo illo apud iurisperitos notissimo, Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Consimiliter apud Græcos *πενία* & *πωχεία* disparantur: cùm appellatione *πενίας* paupertas significetur, *πωχείας* verò ipsa egestas, mendicitasque, sicut apud Aristophanem claret, qui in Pluto ait *πωχεία* esse *ἀδελφεία*, id est, fororem *τῆς πενίας*: & *πωχόν*, id est, egenum, esse eum qui nihil habet, *πενίτα* verò, id est pauperem dici, cui suppetunt necessaria. *Nec à decem palæstritis.* ] In hanc sententiam ait Hieronymus: Nudus viator non timet latronis insidias: quod transtulit ex illo vulgatissimo, Cantabit vacuus coram latrone viator. Consimiliter Plautus in Asinaria: Nudo detrahere vestimenta me iubet. Appellatione autem palæstritarum, robustiores exercitatioresque intelligi vult: sunt enim palæstritæ magistri luctationis, & gnari omnis palæstricæ exercitationis. Græci *πάλιν* vocant palæstram & luctam, vnde palæstritæ. Autumat Seruius, palæstram dici posse *ἀπὸ τοῦ πάλλειν*, id est à motu vrng: quoniã ducti sorte luctabatur: Luctatores in certamine palæstrico nudabāt corpora, & oleo ungebant.

gebantur: quod primi Lacedæmonij factitarunt, auctore Thucydide. Apalæstros Græci vocāt, ignaros palæstræ: de quibus M. T. in Oratore: Itaque qualis eorum motus, quos apalæstros Græci vocant, talis horum mihi videtur oratio, qui non claudunt numeris sententias. Domitianus clinopalem vocabat assiduitatem concubitus, veluti lecti palæstram. Papinius & Sidonius Apollinaris palem pro palæstra vsurpant, Græca dictione: quod vberius à nobis scriptum reperies in Tranquilli commentariis. Putat Quintilianus, ne illos quidem oratores reprehendendos esse, qui paulum etiam palæstritis vacauerunt. vbi indicat palæstritas non solum dici qui vitam partim in oleo, partim in vino consumunt, qui corporum cura mentem obruunt: sed & eos quoque à quibus motus gestusque formatur. De palæstritis magna est mentio apud Ciceronem in Verrinis. *Conuectore.*] Socrates significatur. *Conuectores* dicimus eos, qui simul iter faciunt, simulque vehuntur: quæ dictio propriè nauticorum est, qua Iurisconsultus crebrò vitur. *Deuenteras.*] in stabulum hospitiumque deuenteras. *Illud hora.*] illa hora, id temporis, eo tempore: Archaismos est. *Dehiscente.*] patente. *Canem Cerberum.*] Mythici fabulantur, canem Cerberum custodem esse aulæ Plutonicæ, de quo Silius: Lacrymosæ ianitor aulæ: quem latratu trifauci regna inferna personantem, Hercules ad superos traxerit reluctantem. Historici verò prodiderunt, & memorat Eusebius Chronographus, Orcum regem Molossorum habuisse canem ingentis magnitudinis, nomine Cerberum, qui Pirithoum ad raptum Proserpinæ eius vxoris venientem deuorauit. Grammatici terram interpretantur. De Tricerbero causæ nescio quid indictum dicit Fulgentius in Mythologiis.

*Ac recordabar profecto, bonam Meroën non misericordia in gulo meo pepercisse, sed sanctia cruci me seruasse. In cubiculum itaque reuersus de genere tumultuario mortis mecum deliberabam. Sed cum nullum aliud velum mortiferū fortuna, quam solum mihi grabatulum subministraret: iam iam grabatule inquam, animo meo charissime, qui mecum tot erumnas exanclasti, conscius es arbiter quæ nocte gesta sunt,*

*Cruci me seruasse.]* vt perinde atque homicida, & Socratis contubernalis mei interfecto, crucis supplicio afficerer. *De genere tumultuario mortis.]* Tumultuarium dici voluerunt, quod tumultu quodam fit, & sine consultatione, festinanter & inconditè.

A. Gellius tumultuarium studium nominat, quod rapim & per successiva tempora fit. Oratio quoque tumultuaria dicta, quasi extemporalis & tumultuose condita. Tumultuarius dux à Liuiio dicitur L. Marcius, tumultu militari creatus, non formula legitima. Ita tumultuarium genus mortis nunc appellat Apuleius, quod perturbatè & tumultuariè paratur. Est enim tumultus (vt docet

*quem solum in meo reatu testem innocentie citare possum, tu mihi ad inferos festinanti subministra telum salutare. Et cum dicto restim, qua erat intextus, aggredior expedire, ac tigillo, quod fenestrae subditum altrinsecus prominebat, iniecta atq; obdita parte funiculi, & altera firmiter in nodum coacta ascenso grabatulo, ad exitum sublimatus, & misso capite laqueum induo. Sed dum pede altero fulcimentum quo sustinebar repello, vt ponderis deductu restis ad ingluuiem adstricta spiritus officia discluderet, repente putris alioquin & vetus funis disrumpitur. Atque ego de alio recidens, Socratem (nam iuxta me iacebat) superruo, cumque eo in terram deuoluor.*

M. Tullius in 8. Antonianarum) perturbatio tanta, vt maior timor oriatur: vnde etiam nomen dictum est tumultus. Ita maiores nostri tumultum Italicum, quod erat domesticum: tumultum Gallicum, quod erat Italiae finitimus: praeterea nullum tumultum nominabant. Grauius autem fuisse tumultum quam bellum, hinc intelligi licet, quod bello vocationes valent, tumultu non valent. *Aerumnas exanclasti.* [tot labores exhausti & perpeffus es: id enim est aerumnas exanclare. M. Tullius in prima Tusculana: Quod cum exanclauisset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum. Anclare, quod & antlare, verbo Graeco significat haurire: exanclare, exhaurire. Hinc anclabra, vasa quibus sacerdotes utebantur: & anclabris, mensa ministeriis apta diuinis. Graeci *αντλας* dicunt pro haurio, vnde & Latini antlare vsurparunt: & ita potius legendum videtur exantlare, per litteram t, quam per c. Liuius: Florem antlabant Liberi ex carcheffis: cum signare vellet, vinum ex poculis hauriri. Hinc antlia accipitur pro vase accommodo adhauriendi ministerium: de quo Epigrammatarius: Antlia tollit aquas. Quo in loco labitur, opinor, interpres. Hinc Phreantles cognominatus est Cleanthes, eo quod

quòd puteos hauriret. *Arbiter quæ noſte.*] ſubintellige eorum: vt ſenſus integer ſit, ſpectator earum rerum omnium, quæ geſtæ ſunt noctu: quaſi dicere velit, lectulum ſolum eſſe conſcium ſuæ innocentia. *In meo reatu.*] accuſatione & cauſæ dictione. Meſſala primus (auctore Quintiliano) reatum dixit. Reus autem, vnde reatus nomen ductum eſt, is dicitur, qui cauſam dicit, qui arguitur: & item qui quid promiſit, ſponditve, ac debet. Gallus *Ælius* libr. ſecundo ſignificationum verborum quæ ad ius pertinent: Reus eſt, inquit, qui cum altero litem conteſtatam habet, ſiue is egit, ſiue cum eo actum eſt. In eadem ſententia eſt Capiſto Atteius. Reos olim, vt refert M. Tullius in ſecundo de Oratore, appellabant, non eos modò qui arguuntur, ſed omnis quorū de re diſceptatur. Reum fieri quid eſt, inquit Pedianus Afconius, niſi apud prætorem legibus interrogari? Agi dicitur reus, cum accuſatur: peragi, cum damnatur: vt apud Tranquillum & Propertium explicatum eſt. *Et cum dicto.*] ſtatim, vix talibus dictis, cum talia dixiſſem. Frequens locutio apud Apuleium, & propè peculiaris in hoc ſignificatu. Prouerbiū Græcum eſt, ἀμὶ ἴππε ἀμὶ ἴππε: quod dicitur de his, qui ocyſſimè & cum dicto rem expediunt: ſic enim interpretamur, ſimul verbum, ſimul opus. *Reſtim.*] ſonem: & prouerbiale eſt apud priſcos, ad reſtim res redit: quod ſignificat, res deperditas eſſe, & de ſuſpendio cogitandum. In ſaltatione reſtim ducere dicuntur chori puerorum, puellarumque manu conſerti: ex quo ſenſu dictum eſt illud Terentianum, Tu inter eas reſtim ductitans ſaltabis: item Liu. in 27. Per manus reſte data virgines, ſonum vocis pulſu pedum modulantes inceſſerunt. A reſte fit ῥηστικὸς reſticula: à qua ſimilitudine, alliorum connexa capita reſtes dicuntur. Plin. in 20. Allium ad ſerpentium ictus potum cum reſtibus ſuis. Reſticula ficorum Varroni decenter dicta eſt, ſicut & vulgò nuncupatur. Quod autem lecti reſtibus & faſciis contineantur, indicat Porphyrio, explicans illud Horatianum: Tenta cubilia, teſtaque rumpit: lectum dici ait reſtibus ſiue faſciolis ſubtentum. A reſte fit reſtio: accipiturque apud Plautum oppidò quàm decenter, pro eo qui ſe penſilem facit, laqueo reſtis ſtrangulatus. ſic enim in Moſtelleria loquitur lanifſta: Illi erant buccæ dæ potiùs quàm ego ſim reſtio: quod ſignificat, illi potiùs cædentur bubulis loris, quàm ego me ſuſpendam. *Tigillo.*] trabi. A tigno fit tigillum. Tigni autem appellatione in legibus 12. Tabularum, omne genus matæriæ, ex qua ædificia conſtant, ſignificatur. Idem docet Iuriſconſultus tit. de tigno iniuncto. Prætercà, tignum inuenies, antiquitus dicebatur: quod & Feſtus docet. Tigillum ſororium Romæ

fuit, ex eo dictum, quia transmissio per viam tigillo, Horatius sororicida adoperto capite velut sub iugo missus est: Liu. auctor. *Altrinfecus.* ] Aduerbiū est, quod hic significare videtur, in altiore parte: cū aliās ex vtrāque parte, ex vtroque latere dicatur. *Obdita.* ] alligata, & firmiter apposita. *Funiculi.* ] Quam modō restim dixit, nunc funiculum nominat. diminutiūm à fune. *Quintilianus* in 1. Diminutio genus, vt funem masculinum esse foniculus ostendit. *Napuras* prisca funiculos vocauerunt, vt in cōmentario sacrorum vsurpatur, *Pontifex* *napuras* necito: id est, funiculos facito. Illud adde, funeta dici in vineis; cū palmites inter se fanium modo iunguntur, & arcus fiunt, quorum meminit *Plin.* in 17. Reperio apud auctores, *Gratianum* *Valentiniani* Imperatoris patrem, appellatum esse *Funarium*, eo quōd *venalitiūm* funem portanti quinque milites nequiuerint extorquere. *Ad exitiūm sublimatus.* ] ad subeundam vltioneam mortem subleuatus, ita vt pensilis fieri posset. *Fulcimentum.* ] grabatulum significat, quo sustentabatur: fulcire enim sustinere est, & stabilire: fulcimentum & futura, pro stabilimento. *Ad ingluuiem.* ] ad gulam, & propriē intelligit gurgulionem, siue asperam arteriam, qua spiritus ab ore in pulmonem, atque inde rursū in os & in nares vltro citroque semper comitat: quo tramite intersepto, homo statim extinguitur, cū spirare non possit. Ideoque ait *Hippocrates* in libro de Flatibus, triplici alimento corpora nutriri, cibo, potu, & spiritu: qui ad eō corpori necessarius est, vt possit homo sine esca & potione multos dies viuere, sine spiritu verō intra breue tempusculum moriatur. Inde eleganter dixit, spiritum patrem esse & auum morborum omnium. Ob hoc dixit *Cor. Cellus* visum esse *Hippocrati*, omne vitium in spiritu esse. *Plin.* pœnam laquei scitē praposteram vocat: quia scilicet includitur spiritus, cui quæri debet exitus. Aliās *ingluuiēs* significat ventris capacitatem, si credimus *Seruiō*, sic exponenti illud *Maronianum*: *Improbis* *ingluuiem* rarisque loquacibus explet. Ego existimo *ingluuiem* non tam ad ventris quā ad gulæ capacitatem esse referendum: ex quo interdum accipitur pro gurgulionum belluatione, & voratrina. *A. Gellius*: Nomina, generaque edulium & domicilia ciborum profunda *ingluuiēs* inuestigauit. *Macrob.* in tertio: Nec contenta illa *ingluuiēs* fuit maris sui copiis. *Discluderet.* ] excluderet, dissepararet, interciperet, *Virgil.* Tum durare solum & discludere *Nerea* ponto. *Lucretius*: Cum paribus iungi res, & discludere mundum. *M. Tul.* *Semoras* à mente & disclusas putat.